*"In Christi nomine. [...] spontanea voluntate [...] honorem omnipotentis Dei et gloriose [virginis Marie] matris eius, et omnium sanctorum, et specialiter ad honorem et gloriam et laudem Corporis Domini nostri Ihesu Christi, pro anima mea et animabus parentorum meorum, omnium fidelium defunctorum et ad instituendum unum sacerdotum sive presbiterum qui singulis diebus celebret in altari sito in capella constructa in ecclesia parrochiali sancte Marie de Aqualata ad honorem Corporis Ihesu Christi, domini mei, dono offero dicto altari Corporis Ihesu Christi et capelle eiusdem et Confratrie dictus altaris sex solidos monete barchinone [...] de terno habendos et recipiendos singulis annis pro priorem ipsius Confratrie qui nunc est et pro tempore fuerit [...]"*<sup>352</sup>

És cert que això no pressuposa una celebració específica del Corpus i menys encara una processó. Però el fet que a finals de 1318 ja s'estiguin copiant a Igualada les donacions que es fan a la confraria que té la seu a l'altar on hi havia el Santíssim en un llibre específicament destinat a aquest fi implica que aquestes deixes eren nombroses i que la devoció eucarística havia augmentat molt entre els habitants de la vila. De fet, aquesta confraria ja va fundar i dotar un benefici eclesiàstic sota la invocació del Cos Preciós de Jesucrist en l'altar de la mateixa invocació el 7 d'abril de 1325, benefici que augmentà la seva dotació el 1426 amb rendes deixades per Antoni Colldesaça.<sup>353</sup>

També el testament de Guillem de Falconera, datat a Igualada el mes d'abril de 1331, fa deixes per la custòdia del Corpus, que suposem que devia ser un copó per a la reserva del Santíssim Sagrament, si no és que ja es tractava d'un ostensori:

<sup>351</sup> SERRA VILARÓ 1989, vol III, pàgines 321-322.

<sup>352</sup> Arxiu Comarcal de l'Anoia. Fons Parròquia de Santa Maria. Notarial, volum 434 (1318-1326), foli 1. Si fos passat el dia 1 de gener, caldria datar el document del 1319, però sembla anterior al 25 de desembre.

<sup>353</sup> Arxiu Comarcal de l'Anoia. Fons Parròquia de Santa Maria. Caixa 485. Concòrdies, any 1654. Confraria del Cos Preciós de Jesucrist amb Ramon Ballester Colldesaça.

*"[...] Item eligo sepulturam meam in cimiterio ecclesie Aqualate. Item dimitto cuiuslibet altari constructo in dicta ecclesia ·XII· denarios candelas in dieis sabbatinis eiusdem ecclesie cuiuslibet ·XII· denarios. Item, operi eiusdem ecclesie duos solidos, et custodie Corporis Christi duos solidos. Item Sancte Marie de Monteserrato ·XII· denarios. Item ecclesie Sancte Marie de Muntbuy unum cereum ·X· solidos qui ibi ardeat dum Corpus Christi elevatur ad missam [...]"*<sup>354</sup>